
Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

3

PRESIDÊNCIA
ATO Nº  1394 , DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024

Institui Pautas Concentradas de sessões de conciliação para a Edição XIX da Semana Nacional da Conciliação do Núcleo de Conciliação e outras
ações desenvolvidas pelo Nupemec e suas unidades, com o apoio de instituições parceiras; define período, locais de realizações das ações e
das sessões de conciliação e estabelece diretrizes para seu funcionamento; designa magistrados(as), servidores(as), e dá outras providências.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, Desembargador  RICARDO PAES BARRETO , e o Desembargador ERIK DE
SOUSA DANTAS SIMÕES, Coordenador Geral do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos - Nupemec do Tribunal
de Justiça de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO que as metas prioritárias definidas pelo Conselho Nacional de Justiça - CNJ têm por finalidade maior a concretização do
preceito constitucional da “razoável duração do processo”, salvaguardando esse direito fundamental do cidadão - jurisdicionado, inscrito no art.
5º, LXXVIII, da Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça de Pernambuco aderiu à 19ª Semana Nacional da Conciliação promovida pelo Conselho Nacional de
Justiça - CNJ, através do Ato nº  1239/2024, de 18 de setembro de 2024 , publicado na Edição do  DJe nº 211/2024 , confirmando a importância
do Tribunal de Justiça de Pernambuco em participar desse evento nacional, como forma de prevenir e resolver de forma célere os conflitos, por
meio da conciliação, visando disseminar a cultura da paz e do diálogo;

CONSIDERANDO que o Nupemec tem por objetivo incentivar, promover, sistematizar e realizar atividades de cunho conciliatório, aproximando
o Poder Judiciário da população, no intuito de alterar a cultura da litigiosidade e promover a busca de soluções para os conflitos por via mais
simples, célere, acessível, barata e acima de tudo consensual mediante a construção de acordo;

CONSIDERANDO que as Coordenações do Nupemec e dos Juizados Especiais são responsáveis por fomentar a conciliação no âmbito do
Tribunal de Justiça, e durante a 19ª Semana Nacional da Conciliação, propõem-se a estimular o judiciário e outras instituições de Pernambuco a
realizar o maior número de sessões de conciliação e articular palestras, seminários e outras ações que visem promover a resolução dos conflitos,
através dos métodos de autocomposição, dando cumprimento às políticas judiciárias nacionais de tratamento adequado de conflitos,

RESOLVE:

Art. 1º Convidar Magistrados(as) e Servidores(as) para a solenidade de abertura da XIX Semana Nacional da Conciliação, que será realizada
na Praça da República, localizada no Bairro de Santo Antônio, Recife-PE, em frente ao Palácio da Justiça, no dia 4 de novembro de 2024, às
8h30min, e contará com a participação das autoridades convidadas com o objetivo de promover a reflexão da sociedade sobre a cultura da paz
e estimular o uso dos meios consensuais de solução de conflitos.

Parágrafo único. Após a Cerimônia, o Ônibus da Justiça Itinerante do Nupemec sairá do Palácio da Justiça em direção à Assembleia Legislativa
do Estado de Pernambuco – ALEPE, para o evento “Juntos nos cuidamos”, que promoverá diversas ações de cidadania.

Art. 2º Instituir as pautas concentradas de sessões de conciliação, assim como as ações desenvolvidas no Núcleo de Conciliação – Nupemec e
em suas unidades, a serem realizadas durante a XIX Semana Nacional da Conciliação do Tribunal de Justiça de Pernambuco, no período de 4
a 8 de novembro de 2024, visando promover a conciliação como forma de resolução de conflitos.

§ 1º As pautas concentradas de sessões de conciliação instituídas por este Ato serão desenvolvidas pelo Nupemec e por suas unidades, quais
sejam: pelos Centros Judiciários de Solução de Conflitos e Cidadania – Cejuscs, Proendividados, Casas de Justiça e Cidadania – CJCs e Câmaras
Privadas de Conciliação e Mediação – CPCMs conveniadas.

§ 2º A partir de incentivo do Nupemec, outras instituições públicas realizarão suas próprias pautas concentradas de sessões de conciliação e
ações voltadas à conciliação, fomentando a cultura dos métodos consensuais de solução de conflitos.

Art. 3º Durante o período da XIX Semana Nacional da Conciliação serão implementadas as seguintes ações no Nupemec e suas unidades:



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

4

I - ação de Cidadania da Justiça Itinerante em parceria com a Assembleia Legislativa de Pernambuco - ALEPE, a realizar-se na unidade móvel
do TJPE que ficará estacionada na rua da União, nº 397, Boa Vista, Recife -PE, no dia 4 de novembro de 2024, das 11h às 16h;

II - pauta concentrada de sessões de conciliação do  Proendividados, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, com 60 (sessenta)
procedimentos de demandas pré-processuais, das 8h às 15h. Realização de Ação de Cidadania, no dia 07 de novembro de 2024, no Fórum
Thomaz de Aquino, com uma atividade expositiva para o Público sobre o consumo consciente em parceria com a Neonergia S.A;

III - pautas concentradas de sessões presenciais ou virtuais de conciliação, organizadas pelos 29 (vinte e nove) Centros Judiciários de Solução
de Conflitos e Cidadania – Cejuscs e Central de Audiências da Capital, localizados nas Comarcas da Capital e do interior de Pernambuco, sob
supervisão do  Nupemec e dos(as) juízes(as) coordenadores(as) de cada unidade, no período de 04 a 08 de novembro de 2024.

Art. 4º Durante o período da XIX Semana Nacional da Conciliação serão implementadas as seguintes pautas concentradas de Sessões de
Conciliação organizadas pelo Nupemec e suas unidades:

I - pauta concentrada de sessões de conciliação do CEJUSC 2º grau da unidade Recife, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 45 (quarenta e cinco) processos que tramitam em grau de recurso, no horário
das 08h às 17h;

II - pauta concentrada de sessões de conciliação do CEJUSC 2º grau da unidade Caruaru, a realizar-se virtualmente através do aplicativo de
mensagens WhatsApp, com 60 (sessenta) processos que tramitam em grau de recurso, no horário das 8h às 17h;

III - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Abreu e Lima, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com aproximadamente 70 (setenta) procedimentos de demandas pré-processuais,
50 (cinquenta) processos originários das varas cíveis, das 08h às 16h;

IV - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Afogados da Ingazeira, a realizar-se presencialmente na sede da
unidade, e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 10 (dez) procedimentos de demandas pré-processuais, 30 (trinta)
processos originários das varas de família e 50 (cinquenta) TCO’s, das 7h às 14h;

V - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Arcoverde, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, na sede da unidade, com 74 (setenta e quatro) procedimentos de demandas pré-
processuais e 18 (dezoito) processos originários das varas cíveis da comarca, das 8h às 12h. Realização de Ação de Cidadania, no período de
04 a 07 de novembro de 2024, com serviços de saúde, cidadania e social;

VI – pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Araripina, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 10 (dez) procedimentos de demandas pré-processuais, 51 (cinquenta e um)
processos originários das varas cíveis, 41 (quarenta e um) Termos Circunstanciados de Ocorrências e 18 (dezoito) processos originários da vara
criminal da comarca, das 8h às 17h;

VII - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Bezerros, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 36 (trinta e seis) procedimentos de demandas pré-processuais e 15 (quinze)
processos originários das varas cíveis e de família da comarca, das 8h às 15h. Realização de ações de saúde em parceria com a Secretaria
Municipal de Saúde de Bezerros e orientações jurídicas em parceria com a Defensoria Pública;

VIII - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca do Cabo de Santo Agostinho, a realizar-se presencialmente na sede
da unidade, e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com aproximadamente 20 (vinte) procedimentos de demandas pré-
processuais e 70 (setenta) processos originários das varas de família e cível, das 8h às 14h;

IX - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Camaragibe, a realizar-se presencialmente na sede da unidade,
e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 150 (cento e cinquenta) procedimentos de demandas pré-processuais, e
30 (trinta) processos para audiências preliminares de tentativa de composição civil e/ou transação penal, das 08h às 16h. Realização de Ação
de Serviços de Cidadania em parceria com a Secretaria de Saúde Municipal de Camaragibe, no dia 08 de novembro, das 8h às 12h, nas
dependências do Fórum da comarca de Camaragibe;

X - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Caruaru, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 137 (cento e trinta e sete) procedimentos de demandas pré-processuais, 84
(oitenta e quatro) processos originários das varas de família, 110 (cento e dez) processos originários das varas cíveis, 19 (dezenove) processos
originários do juizado especial cível, das 08h15min às 15h;



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

5

XI - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Garanhuns, a realizar-se presencialmente na sede da unidade,
e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 80 (oitenta) procedimentos de demandas pré-processuais e 70 (setenta)
processos originários das varas de família, das 7h30min às 15h. Realização de Ação de Reconhecimento de paternidade, no dia 06 de novembro
na sede do Cejusc de Garanhuns, com 22 (vinte e duas) sessões de conciliação em procedimentos pré processuais e processos originários das
varas de família da Comarca de Garanhuns;

XII - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Goiana, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com aproximadamente 50 (cinquenta) audiências pré-processuais originários a ser
realizado na Câmara de Conciliação da Defensoria no Fórum de Goiana e 50 (cinquenta) processos originários da 3ª Vara Cível da Comarca,
das 07 h às 13h. Realização de Ação com Serviços de Saúde, Social e de Cidadania em parceria com outras entidades públicas e privadas e
palestra com o Professora Augusta da Paz , com o tema :  “O aproveitamento positivo das Redes Sociais”;

XIII - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Gravatá, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com aproximadamente 30 (trinta) procedimentos de demandas pré-processuais, 70
(setenta) processos originários das varas cíveis da Comarca de Gravatá, das 8h às 14h;

XIV - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Igarassu, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 28 (vinte e oito) processos originários das varas cíveis da comarca, das 8h
às 14h;

XV - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca do Jaboatão dos Guararapes, a realizar-se presencialmente na sede
da unidade, e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 100 (cem) procedimentos de demandas pré-processuais, das
08h às 14h;

XVI - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Limoeiro, a realizar-se presencialmente na sede da unidade,
e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 13 (treze) procedimentos de demandas pré-processuais, 16 (dezesseis)
processos originários das varas de família da comarca e 04 (quatro) processos originários das varas cíveis, das 8h às 17h. Realização de Ação
Cidadania, no dia 07 de novembro na Praça da Bandeira, com serviços de saúde e de cidadania e palestra com o Tema Saúde do Homem e
da Mulher;

XVII - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Olinda, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com aproximadamente 192 (cento e noventa e dois) procedimentos de demandas
pré-processuais, 163 (cento e sessenta e três) processos originários das varas de família, cíveis, sucessões, da fazenda e da infância da comarca,
das 08h30min às 16h15min. Realização de Ação de Cidadania, no dia 06 de novembro, das 8h às 12h, com serviços de Saúde;

XVIII - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Palmares, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 30 (trinta) procedimentos de demandas pré-processuais, 5 (cinco) processos
originários das varas de família, das 8h20min às 14h40min;

XIX - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Paulista, a realizar-se presencialmente na sede da unidade,
e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 45 (quarenta e cinco) procedimentos de demandas pré-processuais, 60
(sessenta) processos originários das varas de família ,  05 (cinco) processos originários das varas cíveis da comarca, e 102 (cento e dois)
processos originários da vara criminal da comarca. No dia 06 de novembro de 2024, Ação de Reconhecimento de União Estável, na sede do
Cejusc e o Programa Nupemec Abrindo Portas (Conhecendo os serviços dos Cejuscs e das Câmaras Privadas de Mediação e Conciliação), no
Auditório do Centro Universitário Uninassau Paulista.

XX - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Pesqueira, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 32 (trinta e dois) procedimentos de demandas pré-processuais, 47 (quarenta
e sete) processos originários das varas cíveis da comarca e 53 (cinquenta e três) dos Juizados Especiais Cíveis e das Relações de Consumo
e Criminal, das 8h às 14h30min;

XXI - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Petrolina, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 148 (cento e quarenta e oito) de procedimentos de demandas pré-processuais
e 23 (vinte e três) processos originários da vara da infância e juventude da comarca, das 07h às 13h;

XXII- pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca do Recife, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 120 (cento e vinte) procedimentos de demandas pré-processuais, das 8h às
17h. Realização de Ação de União Estável, no dia 07 de novembro de 2024, às 9h, no Hall Monumental do Fórum Rodolfo Aureliano, com 40
(quarenta) casais e Mutirão de Audiências com a comunidade do Ibura, com 36 (trinta e seis) demandas pré-processuais;



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

6

XXIII - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Salgueiro, a realizar-se virtualmente através do aplicativo de
mensagens WhatsApp, com 16 (dezesseis) demandas pré-processuais, 34 (trinta e quatro) processos originários das varas de família da comarca,
das 8h às 17h30min;

XXIV - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Santa Cruz do Capibaribe, a realizar-se presencialmente na sede
da unidade, e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 65 (sessenta e cinco) demandas pré-processuais, das 8h às 14h;

XXV - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de São Lourenço da Mata, a realizar-se presencialmente na sede
da unidade, e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 25 (vinte e cinco) procedimentos de demandas pré-processuais,
64 (sessenta e quatro) processos originários das varas da família da comarca, 13 (treze) processos originários das varas cíveis da comarca, das
8h às 16h. Realização, no mesmo período, de Ação de Serviços de Saúde, Sociais e de Cidadania em parceria com outras entidades públicas e
privadas. Palestra de Sustentabilidade, no dia 06 de novembro de 2024, no Salão do Júri do Fórum de São Lourenço;

XXVI - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Serra Talhada, a realizar-se presencialmente na sede da unidade,
e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 41 (quarenta e uma) procedimentos de demandas pré-processuais, e 23
(vinte e três) processos originários das varas cíveis da comarca, das 8h30min às 15h. Realização de Ações de Cidadania e de Sustentabilidade,
no período de 04 a 08 de novembro de 2024, em parceria dos Cartórios de Registro Civil, Secretaria de Defesa Social, Prefeitura do Município
e outras entidades públicas e privadas, com serviços de saúde, social e de cidadania;

XXVII - pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Surubim, a realizar-se presencialmente na sede da unidade, e
virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 24 (vinte e quatro) processos originários das varas cíveis, das 8h30min às 14h;

XXVIII – pauta concentrada de sessões de conciliação do Cejusc da Comarca de Vitória de Santo Antão, a realizar-se presencialmente na sede
da unidade, e virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, com 34 (trinta e quatro) procedimentos de demandas pré-processuais
e 15 (quinze) processos originários das varas cíveis da comarca, das 8h às 14h. Realização do Programa Abrindo Portas, no dia 05 de novembro,
na UNIFACOL – Centro Universitário FACOL e Ação Social em Parceria com a Casa de Justiça e Cidadania da FAMAM – Faculdade Macêdo
de Amorim, no dia 08 de novembro de 2024.

Art. 5º Serão realizadas as seguintes atividades pelas Casas de Justiça e Cidadania:

I - a CJC Coque realizará pauta concentrada, virtualmente através do aplicativo de mensagens WhatsApp, das 07h às 19h, com 50 (cinquenta)
procedimentos de demandas pré-processuais relacionados a conflitos na área de família;

II - a CJC Garanhuns realizará, no dia 06.11, uma Ação da Cidadania, disponibilizando vários serviços na área de saúde e emissão de documentos;

III - a CJC Caruaru realizará, no dia 05.11, um ciclo de palestras com os temas: O papel do mediador; O acordo na mediação, e A prática da
mediação no direito de família e sucessões. Realizará também, no dia 07.11, um Casamento Coletivo;

IV - a CJC Riacho das Almas realizará, no dia 04.11, palestras com o tema “Direito de Família, pensão alimentícia, guarda e visitas, união estável
e sua equiparação a união parcial de bens”. Neste mesmo dia, haverá emissão de segunda via de identidade, certidão de nascimento e CAD
Único (parceria com a Secretaria de Assistência Social). Esta CJC realizará, no dia 05.11, uma palestra com o tema “Mediação: o acordo como
meio mais rápido e eficaz de resolver conflitos ”. Neste mesmo dia, haverá palestras com temas voltados para o Direito da Mulher;

V - a CJC Poção realizará, no dia 04.11, Ações de Conscientização sobre mediação nas rádios locais. Esta CJC também realizará, nos dias 04,
05, 07 e 08.11, atendimentos jurídicos gratuitos na comunidade Pão De Açúcar;

VI - a CJC Petrolina realizará, no dia 06.11, atendimentos jurídicos especializados para mulheres da zona rural, visando esclarecer dúvidas sobre
Direitos de Família. Esta CJC também realizará, no dia 07.11, um ciclo de palestras e serviços na área de beleza e autocuidado voltados para
o bem-estar e saude dos idosos;

VII - a CJC Vitória de Santo Antão realizará, no dia 08/11, Ação da Cidadania com emissão de documentos, participação da COMPESA, PROCON,
corte de cabelo e palestras sobre mediação;

VIII - a CJC Triunfo realizará, no dia 04.11, um ciclo de palestras sobre os serviços oferecidos na CJC Triunfo. Realizará também, nos dias 05,
06 e 07/11, ações da cidadania para emissão de documentos. Além disso, realizará, no dia 08/11, uma palestra na feira livre do município para
divulgação de serviços de forma geral;



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

7

IX - a CJC FAMAM realizará no dia 08/11: palestra sobre mediação e orientações voltadas para promoção da saúde mental, prevenção do câncer
de mama e de próstata; orientações sobre hábitos saudáveis e orientações sobre benefícios previdenciários;

X - a CJC Angelim realizará, nos dias 04, 05 e 06.11, um ciclo de palestras sobre mediação no auditório do Fórum para o público em geral;

XI - a CJC UniFafire realizará, no dia 07.11, acolhimento psicossocial às pessoas que participarão das sessões de conciliação;

XII - a CJC Joaquim Nabuco realizará, nos dias 06 e 07.11, um ciclo de palestras com a equipe psicossocial da CJC direcionado às famílias de
baixa renda com temas voltados à garantia de direitos;

.

XIII - a CJC São Vicente Férrer realizará, entre os dias 04 e 08.11, um ciclo de palestras nas escolas públicas direcionadas aos pais dos alunos
sobre os métodos consensuais na resolução dos conflitos. Além disso, realizará, entre os dias 04 e 08.1, panfletagem nessas escolas públicas
com as informações dos métodos consensuais de resolução de conflitos;

XIV - a CJC FAESC realizará, no dia 08.11, uma ação da cidadania com serviços na área jurídica, emissão de documentos, de saúde e bem-
estar, voltados para o público em geral;

XV - a CJC Santa Cruz do Capibaribe realizará, no dia 04.11, uma palestra com estudantes do ensino médio de uma escola pública com a temática
voltada sobre a importância da mediação como método consensual de resolução de conflitos;

XVI - a CJC Fernando de Noronha realizará, no dia 05/11, Ação da Cidadania com serviços na área de saúde, emissão de documentos e bem-estar;

XVII - a CJC FAST realizará, no dia 04.11, orientações jurídicas no CREFAS (Centro de Referência e Formação da Criança e Adolescente Surdo)
sobre benefícios assistenciais. Esta CJC também realizará, no dia 05.11, orientações, em escola pública, direcionadas aos alunos do ensino
médio sobre a Lei Maria da Penha;

XVIII - a CJC UniSãoMiguel realizará, no dia 08.11, palestras com as temáticas: O processo de conciliação e mediação nos casos de guarda e
A conciliação no âmbito das Autarquias Públicas Federais;

XIX - a CJC Passira realizará, no dia 04.11, palestra com o tema “Conciliação e Mediação como ferramentas de cidadania”; no dia 05.11, realizará
palestra com o tema “Direitos do Consumidor: conheça seus direitos e deveres”; no dia 06.11, realizará palestra com o tema “Guarda e convivência
familiar: aspectos legais e conciliação”; no dia 07.11, realizará palestra com o tema “Regularização fundiária e Usucapião extrajudicial”; no dia
08.11, realizará atendimento jurídico ao público;

XX - a CJC Tacaratu realizará, no dia 05.11, um ciclo de palestras em escolas públicas do município com o tema “violações de direito”;

XXI - a CJC Moreilândia realizará, entre os dias 04 e 08.11, um ciclo de palestras realizadas em escola pública do município com o tema “Violência
contra as Mulheres”;

XXII - a CJC Rio Formoso realizará, no dia 08/11, palestra para mães dos Programas “Criança Feliz” e “Mãe Coruja” sobre os direitos da infância
e da gestante;

XXIII - a CJC Carnaíba realizará, no dia 06/11, palestra com comunidades quilombolas para apresentação da CJC;

XXIV -  a CJC Estácio realizará, entre os dias 04 a 08/11, palestras com os temas: Direitos e Garantias Trabalhistas; Direitos previdenciários e
acesso à justiça; Acesso à justiça: perspectivas e desafios; Acesso à justiça e Direito Antidiscriminatório; Acessibilidade e Justiça social.

Art. 6º Serão realizadas as seguintes Ações de Cidadania - Casamentos Coletivos Gratuitos pelos Centros Judiciários de Solução de Conflitos
e Cidadania – Cejuscs, com 438 (quatrocentos e trinta e oito) nubentes:

I - casamento coletivo gratuito, na comarca de Goiana, com 50 (cinquenta) casais, a realizar-se no Salão do Júri do Fórum de Goiana, no dia
04 de novembro de 2024, às 10h;



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

8

II - casamento coletivo gratuito, na comarca de Goiana, com 40 (quarenta) casais, a realizar-se no Salão do Júri do Fórum de Goiana, no dia
05 de novembro de 2024, às 9h;

III – casamento coletivo gratuito, na comarca de Santa Cruz do Capibaribe, com 30 (trinta) casais, a realizar-se no Salão do Júri do Fórum de
Santa Cruz do Capibaribe, no dia 05 de novembro de 2024, no turno da manhã, às 9h, e no turno da tarde, às 14h;

IV - casamento coletivo gratuito do Cejusc da comarca de Limoeiro, com 69 (sessenta e nove) casais, a realizar-se no Salão do Júri do Fórum
do Fórum de Limoeiro, no dia 06 de novembro de 2024, às 9h.

V - casamento coletivo gratuito do Cejusc da comarca de Goiana, com 25 (vinte e cinco) casais, a realizar-se no Salão da Subprefeitura de Ponta
de Pedras, no dia 07 de novembro de 2024, às 9h;

VI - casamento coletivo gratuito do Cejusc da comarca de São Lourenço da Mata, com 50 (cinquenta) casais, a realizar-se no salão do Júri do
Fórum de São Lourenço da Mata, no dia 07 de novembro de 2024, às 8h;

VII - casamento coletivo gratuito do Cejusc da comarca de Serra Talhada, com 50 (cinquenta) casais, a realizar-se no Salão do Júri do Fórum
de Serra Talhada, no dia 07 de novembro de 2024, às 10h;

VIII - casamento coletivo gratuito do Cejusc da comarca de Jaboatão dos Guararapes, com 62 (sessenta e dois) casais, a realizar-se no Auditório
do Fórum de Jaboatão dos Guararapes, no dia 08 de novembro de 2024, às 10h;

IX - casamento coletivo gratuito do Cejusc de Palmares, com 62 (sessenta e dois) casais, a realizar-se no Salão do Júri do Fórum de Palmares,
no dia 08 de novembro de 2024, às 10h.

Art. 7º  Pautas de sessões de Conciliação e ações das Câmaras Privadas de Conciliação e Mediação – CPCM’s, que promoverão mutirões,
palestras, oficinas e outras atividades de conscientização sobre a importância do diálogo e da conciliação para o desenvolvimento de uma cultura
de paz na sociedade:

I) CPCM/DAMAS (Recife): realizará Pauta Concentrada de sessões de conciliação com 42 demandas pré-processuais de empresa, 05 processos
cíveis e outras 10 demandas pré-processuais. Realizará, ainda, palestra com o tema: “Negociação de dívidas e superendividamento”, no dia
07/11, no turno da tarde, ministrada por Caroline Miceli;

II) CPCM/DPPE (Recife): realizará Mutirão de Divórcio e de Alimentos com 100 (cem) sessões de conciliação de demandas pré-processuais,
sendo 20 (vinte) por dia, das 08h às 15h;

III) CPCM/UNIT (Recife): realizará Mutirão de Reparação de Danos, Pauta Concentrada com 5 demandas de Divórcio e de Alimentos, Pauta
Concentrada com 85 demandas processuais. Realizará, ainda, Orientação Jurídica Cidadã e palestra com o tema: "O acesso à Justiça através
da Defensoria Pública e dos meios extrajudiciais de solução de conflitos", tendo como palestrantes Henrique Costa da Veiga Seixas (Defensor
Público Geral); Dandy de Carvalho Soares (Segunda Subdefensora Pública Geral Jurídica) e Clodoaldo Battista de Sousa (Presidente ADEPEPE
- Associação dos Defensores Públicos do Estado de Pernambuco), no dia 05/11/2024, às 19h;

IV) CPCM/UPE (Recife): realizará Mutirão de União Estável, em parceria com o Cejusc Recife, e prestará apoio a este através do Programa
Modateca. Realizará Abertura da Semana Nacional da Conciliação, no dia 04/11/2024, com os palestrantes: Emília Queiroz, Maria Rita de Holanda,
Gustavo Azevedo e Danilo Heber. Realizará, ainda, na unidade da FCAP, Cine Debate: Reflexões sobre o Sistema Multiportas à luz do filme A
Dama Dourada, no dia 05/11, das 10h às 12h, palestrante: Wanilza Marques Fortuna e a Roda de Conversa sobre Mediação Empresarial, no
dia 07/11, das 9h às 11h, com o Prof. Dr. Adelgício de Barros;

V) CPCM/ESTÁCIO (Recife): realizará Pauta Concentrada de sessões de conciliação com demandas de família e criminal. Realizará, ainda,
orientações jurídicas e palestras com os seguintes temas: “Acesso à justiça: perspectivas e desafios”, no dia 06/11; “Acesso à justiça e Direito
Antidiscriminatório”, no dia 07/11, e “Acessibilidade e Justiça Social”, no dia 08/11;

VI) CPCM/UNIFAFIRE (Recife): realizará Pauta Concentrada de sessões de conciliação com 124 processos cíveis e 25 demandas pré-
processuais. Realizará, ainda, acolhimento multiprofissional, com equipe de assistência social, e acolhimento psicológico, com o objetivo de
acolher as pessoas, sensibilizando-as e tranquilizando-as sobre o que é a conciliação; Sensibilização dos participantes das audiências, realizadas
pelos alunos(as), por meio de cartilhas sobre endividamento e condutas de preconceito e discriminação;

VII) CPCM/UFPE (Recife): realizará Pauta Concentrada de sessões de conciliação com 32 processos cíveis. Realizará ainda palestras com os
seguintes temas: PALESTRA 01: “As mazelas da via heterocompositiva estatal e a imperiosa necessidade de reforma do Sistema de Justiça no



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

9

Brasil”, no dia 06/11, às 9h, ministrada pelo Profº Daniel Meira, Coordenador do NUCMA - CCJ – UFPE; PALESTRA 02: “O Sistema Multiportas
de Justiça é solução viável para o enfrentamento, entre outros temas: da morosidade do judiciário brasileiro, da insegurança jurídica, da pouca ou
insuficiente acessibilidade ao Sistema de Justiça Tradicional?”, ministrada pelo Profº Daniel Meira, no dia 06/11, às 10h; PALESTRA 03: “Conflitos
no ambiente familiar: autocomposição, prevenção e tratamento à alienação parental.”, ministrada pelo Profº Paulo Bandeira, Coordenador do
NPJ - CCJ – UFPE e pelo Profº Leonio Alves, Vice-Coordenador do  NPJ - CCJ – UFPE, no dia 06/11, às 11h, no Auditório Tobias Barreto na
Faculdade de Direito do Recife, Praça Dr. Adolpho Cirne, s/n, Boa Vista – Recife – Pernambuco;

VIII) CPCM/UNIFBV (Recife): realizará Pauta Concentrada de sessões de conciliação com 62 processos cíveis, de 04 a 08/11, em sua unidade;

IX) CPCM/NOVA ROMA (Recife): realizará Pauta Concentrada de sessões de conciliação com 85 processos cíveis, de 04 a 08/11, em sua unidade;

X) CPCM/UNICAP (Recife): realizará Pauta Concentrada de sessões de conciliação com 26 processos, de 04 a 08/11, em sua unidade;

XI) CPCM/COMPAZ ARIANO SUASSUNA (Recife): realizará pauta concentrada de sessões de conciliação com 16 processos cíveis, de 04 a
08/11, em sua unidade;

XII) CPCM/FICR (Recife): realizará Pauta Concentrada de sessões de conciliação com 48 processos cíveis. Realizará, ainda, Ação de
Conscientização Social: “Ficr Sabendo, Conciliar É Legal”; Palestra com o tema: “Mediação de conflitos e os direitos humanos”, no dia 06/11, às
15h, na Sala Maker da Faculdade Católica Imaculada Conceição do Recife, com os Palestrantes: Ana Cristina da Silva (Juíza do Trabalho do
TRT 6ª Região) e Tiago Maia (Historiador, Sociólogo e Ativista de movimentos anticapacitistas e inclusivistas); Ação social do Núcleo de Prática
Jurídica do curso de Direito da FICR: FICR nas Comunidades, no Quilombo Catucá, dia 07/11, às 14h;

XIII) CPCM/COMPAZ EDUARDO CAMPOS (Recife): realizará Mutirão de Divórcio e sessões de conciliação com 10 demandas processuais e
10 demandas pré-processuais;

XIV) CPCM/UNINASSAU (Graças/Recife): realizará Mutirão de Divórcio e de União Estável e Pauta Concentrada de sessões de conciliação com
10 demandas pré-processuais. Realizará, ainda, evento sobre a importância da conciliação e da medicação para o profissional da área jurídica,
com o Dr. Sérgio Pessoa, no dia 05/11, às 15h;

XV) CPCM/UNISÃOMIGUEL(Recife): realizará Mediação e Conciliação, com Dr. Ricardo Borges (NPJ Unisãomiguel), no dia 05/11, das 14h às
17h e com Dr. Eduardo Crucho (NPJ Unisãomiguel), no dia 06/11, das 14h às 17h. Realizará, ainda, Palestra sobre o processo de Conciliação
e Mediação nos casos de Guarda, com Dr. Eduardo Crucho, no dia 08/11, das 13h30min às 14h30min, tendo como público alvo: a Comunidade
Acadêmica e membros da Sociedade civil (conselheiros tutelares, dirigentes e trabalhadores de ONG que trabalham com crianças e adolescentes,
trabalhadores da Política de Assistência Social da cidade do Recife, comunidade em geral). Fará, também, a Oficina: As representações sistêmicas
na conciliação e na mediação, no dia 08/11, das 15h às 16h30min;

XVI) CPMP/PREFEITURA DE JABOATÃO DOS GUARARAPES (Jaboatão dos Guararapes): realizará Mutirão de Divórcio e Pauta Concentrada
com 75 demandas pré-processuais;

XVII) CPMP/PREFEITURA DE OLINDA (Olinda): realizará Mutirões de Divórcio, de Reconhecimento de União Estável, de Guarda e de Regulação
de Visitas, Pauta Concentrada com 70 demandas processuais e 30 demandas pré-processuais;

XVIII) CPCM/UNIAESO (Olinda): atuará fornecendo apoio ao Cejusc Olinda na realização de sessões de conciliação, nos dias 04 e 05/11, das
14h às 17h;

XIX) CPCM/UNINASSAU (Paulista): atuará fornecendo apoio ao Cejusc Paulista na realização de sessões de conciliação;

XX) CPCM AESGA (Garanhuns): realizará Palestra com o tema: Direito do Consumidor, no dia 06/11, tendo como palestrante o Profº Ms. João
Pinto. Realizará Mutirão de Divórcio, no dia 07/11, e Mutirão de Reconhecimento de União Estável, no dia 08/11, e, durante a semana, Pauta
Processual com 05 processos, e Pauta Pré-Processual com 05 demandas;

XXI) CPCM/UNIFAVIP WYDEN (Caruaru): realizará, de 04 a 08/11, Mutirões de Divórcio e de Alimentos, Pauta Concentrada com 10 Processos
e sessões de conciliação com 14 demandas Pré-Processuais, de 04 a 08/11. Realizará, ainda, Palestra sobre “A mediação como ferramenta
para solução dos conflitos”, no dia 04/11;

XXII) CPCM/FADIMAB (Goiana): realizará Mutirões de Divórcio e de União Estável, de 04 a 08/11. Realizará, ainda, pauta concentrada com uma
média de 35 demandas processuais e 50 demandas pré-processuais. Palestra com o tema: “Tecno Informação: como a tecnologia torna mais



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

10

eficiente a organização da vida pessoal, do estudo e do trabalho? “, no dia 04/11, das 8h às 11h, no Fórum de Goiana, com o palestrante o profº
Augusto José Paz de Carvalho;

XXIII) CPCM/UNINASSAU CARUARU (Caruaru): realizará Mutirão de Divórcio; Pauta Concentrada com 10 demandas processuais e 04
demandas pré-processuais. Realizará, ainda: Mediação na Escola, no dia 07/11, na Escola Estadual Nelson Barbalho; Palestra: Mediação:
Caminhos para a Resolução de Conflitos e Promoção da Paz, no dia 05/11 e dará apoio à equipe do Cejusc Caruaru nas audiências de conciliação,
de 04 a 08/11;

XXIV) CPCM/ASCES UNITA (Caruaru): realizará Mutirão de Divórcio, no dia 06/11, Pauta Concentrada com sessões de conciliação com
demandas pré-processuais e fornecerá apoio ao Cejusc Caruaru nas audiências de conciliação. Realizará, ainda, Oficina de Termos de Acordo,
no dia 07/11 às 14h30min;

XXV) CPCM/FAESC (Escada): realizará Mutirões de Divórcio e de Reconhecimento de União Estável; Pauta Concentrada com 20 demandas
pré-processuais. Realizará, ainda, evento de justiça e cidadania divididos em 04 áreas: a) Jurídica (audiências, orientações jurídicas, ônibus da
Justiça Itinerante, Defensoria Pública, Procon); b) Cidadania (Balcão de direitos, carteira de idoso, carteira de autista, atendimento CAD Único,
carteira de deficiência, emissão de RG); c) Saúde (vacinação, testagem de covid e sífilis, aferição de pressão e hgt, prevenção câncer); d) Bem-
estar (cabelereiros, psicólogos, massagens, limpeza de pele);

XXVI) CPCM/FACAPE (Petrolina): realizará Mutirões de Divórcio, de Alimentos/pensão ou Guarda e Visitas, sessões de conciliação com 05
demandas processuais e 30 demandas pré-processuais. Palestra com o tema: “O trabalho do CEJUSC na mediação e conciliação de conflitos”,
no dia 04/11, horário: 1ª turma às 13h e 2ª turma às 14h30min;

XXVII) CPCM/FASP (Afogados da Ingazeira): realizará atendimentos e audiências, de 04 a 08/11; Palestra com o tema: "Advocacia Colaborativa",
no dia 05/11; Oficina de Mediação de Conflitos, no dia 06/11 e Panfletagem, no dia 08/11;

XXVIII) CPCM/UPE (Campus Arcoverde): realizará Mutirão de Reconhecimento de União Estável, no dia 04/11, Mutirão de Divórcio ou Dissolução
de União Estável Consensuais, no dia 05/11 e demais sessões de conciliação no dia 06/11. Realizará Pauta Concentrada com 15 demandas
processuais e 27 demandas pré-processuais. Realizará, ainda, palestra com os seguintes temas: “Os desafios da Conciliação nos Conflitos de
Família e Direito Civil, no dia 07/11/2024, às 10h; b) “Técnicas e práticas na Condução das Audiências de Conciliação: Formação para os novos
alunos”, no dia 07/11, 08h;

XXIX) CPCM/DPPE GOIANA (Goiana): realizará Mutirões de Família: divórcio, guarda, alimentos, dissolução de união estável e convivência
familiar; Pauta concentrada com 39 demandas pré-processuais;

XXX) CPCM/UNIFACOL (Vitória de Santo Antão): realizará Mutirões de Alimentos, Guarda, Divórcio, Partilha, Conflitos e Acidentes de Trânsito.
Realizará Pauta  Espontânea de link de inscrição para os advogados da Vitória de Santo Antão. Realizará Audiências Simuladas Cíveis e
Trabalhistas, no dia 05/11, das 14h às 17h e das 19h às 21h30min; Audiências Simuladas Cíveis e Penais, no dia 05/11, das 14h às 17h; Mesa
Redonda: “Autocomposição: O Melhor Caminho para o Acesso à Justiça”, das 19h às 21h30min;

XXXI) CPCM/FAP (Palmares): realizará Mutirões de Divórcio, Reconhecimento e dissolução de união estável e Alimentos. Realizará Pauta
Concentrada com 30 demandas pré-processuais. Realizará a Palestra: Direito dos Usuários de Saúde Pública, no dia 04/11, às 09h; Palestra:
Orientação Financeira com ênfase no SPC e Serasa, no dia 04/11, às 10h; Mediação e Conciliação no Processo Penal: Alternativas à Justiça
Punitiva e seus Impactos na Ressocialização, no dia 05/11, às 10h;

XXXII) CPCM/FACISA (Araripina): realizará o I Mutirão de Família: Divórcio, Alimentos e Regulamentação de Guarda e Visita de Menores; Pauta
Concentrada com 05 demandas processuais e 23 demandas pré-processuais. Realizará, ainda, as seguintes Palestras: “É Tempo de Conciliar:
Caminhos Possíveis para a Mediação no Direito das Famílias e a (Re)construção de Afetos.”, com a Professora Dra. Nathália Braz e “A Conciliação
como Ferramenta de Acesso à Justiça: Desafios e Oportunidades”, com o Professor Dr. Misael Rodrigues, no dia 06/11/2024;

XXXIII) CPCM/UNIVERSO (Recife): realizará Mutirão de Divórcio; Dissolução de União Estável; Pensão alimentícia; Regulamentação de visitas,
guarda; Partilha de bens; Reconhecimento de paternidade voluntário; Cobrança de dívidas; Conflitos de vizinhança, dentre outros conflitos
conciliáveis. Realizará orientação de cidadania e acesso à justiça e um seminário sobre: “Como Resolver Conflitos por meio do Diálogo, da
Conciliação e Pacificação”, dias 04 e 05/11, das 19h às 22h, na Sala de Júri Simulado da Universo. Realizará, ainda, as seguintes Palestras:
“O panorama da Mediação de Conflitos no Brasil”, no dia 04/11, com o palestrante Carlos Eduardo de Vasconcelos; “A origem e a necessidade
da Semana Nacional da Conciliação”, no dia 04/11, com a palestrante Jacqueline Augusta de Lucena Caldas; RODA DE DIÁLOGO: Gestão
Sistêmica de Conflitos Familiares, no dia 05/11, com as palestrantes: Wilka Vilela e Michelli Domingos;

XXXIV) CPCM/FACESF (Belém do São Francisco): realizará Mutirão de audiências iniciais em processos de Alimentos e de Divórcio
(aproximadamente 50 processos). Realizará, ainda, as seguintes Palestras: "Uso do PJE como mecanismo de celeridade processual" (para
estudantes e profissionais), no dia 07/11, com o Dr. Leandro Lustosa e "A importância das Câmaras para a celeridade e eficiência processual",
no dia 08/11, com o palestrante Dr. Dilermando de Lima Costa Ferreira, Juiz da Comarca de Chorrochó-BA;



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

11

XXXV) CPCM/UNIFACIG (Igarassu) - realizará Mutirão de Divórcio, de 04 a 08/11, na sua unidade.

Art. 8º A coordenação geral das pautas concentradas de sessões de conciliação e ações desenvolvidas pelo Nupemec e suas unidades ficará sob
a responsabilidade do Coordenador Geral do Nupemec, Desembargador Erik de Sousa Dantas Simões, e do Coordenador Adjunto do Nupemec,
Magistrado José Alberto de Barros Freitas Filho.

Art. 9º Designar os(as) juízes(as) coordenadores(as) de cada Cejusc para supervisionar as sessões virtuais de conciliação e praticar todas as
medidas inerentes ao regular andamento das atividades realizadas no âmbito da conciliação, conforme tabela contida no anexo I.

Art. 10. Designar servidores(as) para atuar nas funções de conciliador(a) e apoio administrativo, conforme tabelas contidas nos anexos II a XXXI
deste Ato.

Art. 11. Os termos de acordos e os de não acordos realizados durante a XIX Semana Nacional da Conciliação, incluídos nas pautas, serão
juntados pelo Nupemec e suas unidades e enviados para as varas de origem, para posterior análise e homologação pelo juízo competente.

Art. 12. O Coordenador Geral do Nupemec indicará os(as) seguintes servidores(as) para monitorar e atestar a frequência dos(as) servidores(as)
que atuarão nas pautas concentradas de sessões de conciliação e posterior emissão de certificado aos participantes.

I – Equipe do Núcleo de Conciliação - Nupemec – Diretora Executiva do Núcleo de Conciliação ;

II – Pautas Concentradas de sessões de conciliação na Central de Audiências – Chefe do Núcleo;

III - Ações externas nas Câmaras Privadas de Conciliação e Mediação - CPCMs – Gerência de Apoio e Desenvolvimento das Unidades e Serviços
de Mediação e Conciliação;

IV - Pauta concentrada de sessões de conciliação dos Cejuscs – Gestores dos Cejuscs;

V – Pauta concentrada de consumidores Proendividados – Gestora do Proendividados;

VI - Ações das Casas de Justiça e Cidadania – Gestora de Apoio e Desenvolvimento das Casas de Justiça e Cidadania.

Parágrafo único. Os juízes e juízas coordenadores(as) de cada unidade e a Diretoria Executiva do Nupemec emitirão a declaração com o
quantitativo de horas excedentes dos respectivos servidores(as) que atuarem na XIX Semana Nacional da Conciliação, anexo II a XXXIV, sendo
definido que cada 06 (seis) horas excedentes do horário regular de trabalho correspondem a 1 (um) dia em compensação às horas excedentes,
a ser gozado no período acordado com a chefia imediata.

Art. 13. No prazo de 10 (dez) dias, após o término das ações de conciliação, o Coordenador Geral do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais
de Solução de Conflitos - Nupemec, Desembargador Erik de Sousa Dantas Simões, encaminhará ofício informativo das sessões realizadas e
conciliadas, à Corregedoria Geral da Justiça e ao Conselho Superior da Magistratura.

§1º A Secretaria Judiciária deverá anotar a participação dos Desembargadores(as) e Juízes(as) Coordenadores(as) do Nupemec,
Coordenadores(as) dos Cejuscs, e demais Desembargadores(as) e Juízes(as) que incluíram processos nas Pautas de Sessões de Conciliação,
a realizarem-se na XIX Semana Nacional da Conciliação, para aferição do merecimento, para promoção e acesso aos Tribunais de 2º grau,
nos moldes da Resolução CNJ 106/2010 e da Instrução Normativa TJPE 11/2010, após referendada pelo Conselho da Magistratura, e demais
fins de direito.

§2º A Secretaria de Gestão de Pessoas deverá anotar a participação dos servidores(as) designados(as) neste Ato para fins de anotação na ficha
funcional e gozo de folgas compensatórias predefinidas no parágrafo único do art. 12 deste ato.

Art. 14. A Diretora Executiva do Nupemec, Tarciana Chalegre do Nascimento, dará o suporte administrativo que se fizer necessário, cientificando a
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Pernambuco, o Ministério Público de Pernambuco,
a Procuradoria Geral do Estado e do Município e os setores afins do Tribunal de Justiça, visando a assegurar a regularidade e a realização das
ações de conciliação.

Art. 15. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Recife, drs

Desembargador  RICARDO PAES BARRETO

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

12

ANEXO I – DESEMBARGADORES(AS) E JUÍZES(AS) COORDENADORES(AS) DO NUPEMEC E DOS CENTROS JUDICIÁRIOS DE SOLUÇÃO
DE CONFLITOS E CIDADANIA

NOME FUNÇÃO

Erik de Sousa Dantas Simões Desembargador Coordenador Geral do Nupemec

Demócrito Ramos Reinaldo Filho Desembargador Coordenador Setorial dos Cejuscs

Paulo Augusto de Freitas Oliveira Desembargador Coordenador do Cejusc 2º Grau da Comarca de Caruaru

José Alberto de Barros Freitas Filho Juiz Coordenador Adjunto do Nupemec

Andréa Epaminondas Tenório de Brito Juíza Coordenadora Setorial das Casas de
Justiça e Cidadania e Programas Especiais

Sônia Stamford Magalhães Melo Juíza Coordenadora Setorial das Câmaras
Privadas de Conciliação e Mediação

Ana Paula Lira Melo Juíza Coordenadora do Proendividados

Lucas de Carvalho Viegas Juiz Coordenador do Cejusc Abreu e Lima

Osvaldo Teles Lobo Junior Juiz Coordenador do Cejusc Afogados da Ingazeira

Eugênio Jacinto Oliveira Filho Juiz Coordenador do Cejusc Araripina

João Eduardo Ventura Bernardo Juíza Coordenadora do Cejusc Arcoverde

Paulo Alves de Lima Juiz Coordenador do Cejusc Bezerros

Márcio Araújo dos Santos Juiz Coordenador do Cejusc Cabo de Santo Agostinho

Diniz Claudio de Miranda Cavalcanti Juiz Coordenador do Cejusc Camaragibe

Marupiraja Ramos Ribas Juiz Coordenador do Cejusc Caruaru

Maria Betânia Duarte Rolim Juíza Coordenadora do Cejusc Garanhuns

Maria do Rosário de Arruda Oliveira Juíza Coordenadora do Cejusc Goiana

Luís Vital do Carmo Filho Juiz Coordenador do Cejusc Gravatá

Ana Cecília Toscano Vieira Pinto Juíza Coordenadora do Cejusc Igarassu

Otávio Ribeiro Pimentel Juiz Coordenador do Cejusc Jaboatão dos Guararapes

Alfredo Bandeira de Medeiros Júnior Juiz Coordenador do Cejusc Limoeiro

Isabelle Moitinho Pinto Juíza Coordenadora do Cejusc Olinda

Sander Fitney Brandão de Menezes
Correia

Juiz Coordenador do Cejusc Palmares

Ricardo de Sá Leitão de Alencar Júnior Juiz Coordenador do Cejusc Paulista

Leon Elias Nogueira Barbosa Juiz Coordenador do Cejusc Pesqueira

Marcos Franco Bacellar Juiz Coordenador do Cejusc Petrolina

Nalva Cristina Barbosa Campello Santos Juíza Coordenadora do Cejusc Recife

Jandercleison Pinheiro Jucá Juiz Coordenador do Cejusc Salgueiro

Marinês Marques Viana Juíza Coordenadora do Cejusc São Lourenço da Mata

Diógenes Portela Saboia Soares Torres Juiz Coordenador do Cejusc Serra Talhada

João Paulo Barbosa Lima Juiz Coordenador do Cejusc Santa Cruz do Capibaribe

Eurico Brandão de Barros Correia Juiz Coordenador do Cejusc Surubim

Anna Paula Borges Coutinho Juíza Coordenadora do Cejusc Vitória de Santo Antão

ANEXO II – EQUIPE RESPONSÁVEL PELA COORDENAÇÃO DA XIX SEMANA NACIONAL DA CONCILIAÇÃO

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Ana Elizabeth Carneiro Leal Falcão 183.440-1

Ana Karla Dias Rocha 180.801-0

Alysson Ricardo de Lima Miguel 189.145-6

Cleide Márcia de Farias 184.557-8

Daniele Isabel de Andrade Vieira 187.305-9



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

13

Edson Roberto Gonçalves Dias 167.554-0

Flavia Lucio Rabelo Ferreira 182.114-8

Ivaldo Bezerra dos Santos 189.903-1

Josenira Ilze da Silva Nascimento 189.229-0

Marcela Freire de Albuquerque Soares 187.106-4

Maria Eduarda Pinheiro Cantarelli Marroquim 189.271-1

Natália Reynaldo Santoianni 189.305-0

Paulo Ricardo Travassos S. C. de Menezes 176.700-3

Tarciana Maria Chalegre do Nascimento 183.335-9

ANEXO III – PAUTA CONCENTRADA DE SESSÕES DE CONCILIAÇÃO - CENTRAL DE AUDIÊNCIAS

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Flávio Romero Bezerra de Caldas 176.309-1

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNO MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Adriane Vasconcelos Soares 184.390-7

Alaíde Custodia Lima Nascimento 184.363-0

Ana Flavia Pacheco Gomes 177.641-0

David Wallace Cavalcante da Silva 176.738-0

Dayse Macleanne Bezerra de Melo 182.505-4

Eduardo Silva da Mota Silveira 187.497-7

Érika Amorim Maia 182.102-4

Gleyce Maria Antunes Flores 183.621-8

Hugo Leonardo de Sousa Andrade 183.739-7

Iretônio Pereira da Silva 178.862-0

Isabella Victoria de Vasconcelos Cometti 185.526-3

Júlio César Campos Siqueira 187.190-0

Larissa Pereira Coelho 187.175-7

Luciana Alves Machado 182.063-0

Maria de Fátima Sampaio Leite 187.443-8

Maria Joselúcia Mena Barreto de Carvalho 184.527-6

Mariana Rodrigues Leite Marques 186.904-3

Mário Edmísio Santos Júnior 179.653-4

Mônica Araújo da Silva Ramos 183.782-6

Octávio Macário da Silva 172.365-0

Taciana de Araújo Lins Santos 183.359-6

Thiana Galdino Dias 176.282-6

Wancy Wallace Menezes de Barros Silva 186.665-6

ANEXO IV –– PROENDIVIDADOS

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Flavia Aparecida Guedes de Oliveira Neto 182.888-6



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

14

Manuela Rodrigues Pinto Coelho 184.342-7

Maria das Graças Carneiro dos Santos Lima 176.856-5

Vivian Kelen Tavares de Melo Amorim 184.203-0

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Liana Maria Vilaça de Carvalho 157.639-9

Vivian Kelen Tavares de Melo Amorim 184.203-0

Pablo Binas Ferreira Diogo 186.455-6

ANEXO V –– CEJUSC 2º GRAU

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Esmeralda Cristina de Morais Bione 157.718-2

Felipe Renê Santos de Melo 184.667-1

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Lidiane Lourenço da Hora 182.735-9

Katiúcia Formiga Santos 185.684-7

ANEXO VI –– CEJUSC 2º GRAU – CARUARU

SERVIDORES(AS) DE APOIO ADMINISTRATIVO/CONCILIADORES

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Tarcísio George Sales Silva 177.971-0

ANEXO VII –– CEJUSC 2º GRAU - CARUARU

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Esmeralda Cristina de Morais Bione 157.718-2

Felipe Renê Santos de Melo 184.667-1

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Lidiane Lourenço da Hora 182.735-9

Katiúcia Formiga Santos 185.684-7



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

15

ANEXO VIII–– CEJUSC ABREU E LIMA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Rogério Leite da Fonseca 187.731-5

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Germana Lima dos Santos 183.299-9

Taylor Gustavo Seixas dos Anjos 185.538-7

ANEXO IX–– CEJUSC AFOGADOS DA INGAZEIRA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Silvio Freire Marinho Neto 186.178-6

João Luiz Pascal Campos 186.893-4

SERVIDORES /CONCILIADORES

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Marcella Pirauá Ferreira Moraes 185.370-8

ANEXO X –– CEJUSC ARARIPINA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Belarmino Jânio Batista Alencar 183.965-9

Manoel Ted Gonçalves dos Santos 185.104-7

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Belarmino Jânio Batista Alencar 183.965-9

Manoel Ted Gonçalves dos Santos 185.104-7

Ana Caroline Rufino Borges Bezerra 183.673-0

Tissiara Salviano Morais 185.573-5

ANEXO XI- CEJUSC ARCOVERDE

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Leila Daniela dos Santos Siqueira 183.958-6

Tarcísio Tenório Victor 184.776-7



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

16

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Cleivan da Silva 183.214-0

Gláucia Maria Brito 181.825-2

Francis Bezerra Alexandre 183.768-0

ANEXO XII –– CEJUSC BEZERROS

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Adriano Carlos de Oliveira 183.239-5

Michelle Cristina Silva Laurentino 188.817-0

Tiago Roberto de Lima 187.300-8

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Mayara Pessoa de Lira 184.787-2

Uelington José Ferreira da Cunha 186.658-3

ANEXO XIII –– CEJUSC CABO DE SANTO AGOSTINHO

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

João Paulo Marinho da Silva 186.081-0

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Caroline Fernandes Nunes dos Santos 186.472-6

Roberto Chaves Barreto 185.645-6

ANEXO XIV –– CEJUSC CAMARAGIBE

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Jesiel Batista Vaz 179.295-4

Walcy Cleto da Silva 177.920-6

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Angelo Antônio Miranda Marques 185.805-0

Camilo Bernardo Melo Gibson 183.587-4



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

17

Roseane Marques Bezerra 176.955-3

ANEXO XV–– CEJUSC CARUARU

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Catarina Souza Beltrão Vieira M. Calado 182.881-9

Luiston Jonatas Tenório dos Santos 185.252-3

Mário José Ribeiro da Silva 183.157-7

Simone Florêncio Costa Miranda 183.983-7

Viviane Cirilo de Lima 186.734-2

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Emanuela Santos Leite de Siqueira 183.385-5

Erika Ferreira da Silva 186.247-2

Leilane Tavares Nicácio 186.236-7

Maria de Fátima de Santana 175.769-5

CONCILIADORES – CÂMARA DA ASCES UNITA

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

Alyne Virgínia Silva Rodrigues

Antônio Rafael Vicente da Silva

Elizabeth Bezerra de Moura

CONCILIADORES – CÂMARA DA UNIFAVIP

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

Pablo Rafael dos Santos Rufino

Valéria Soares de Oliveira

CONCILIADORES – CÂMARA DA UNINASSAU

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

Clarice Marabuco Sampaio

ANEXO XVI –– CEJUSC GARANHUNS

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Lucineide Cavalcante de Souza Wanderley 177.847-1

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Anna Mércia dos Santos Barros Costa 185.830-0

Lucineide Cavalcante de Souza Wanderley 177.847-1

Maristela Rezende Leite 186.164-6

Roberlucio Carvalho Falcão Fernandes da Costa 186.786-5



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

18

ANEXO XVII –– CEJUSC GOIANA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

José Humberto Martins Lima 186.404-1

Audinete Maria da Silva Souza 175.062-3

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Ana Débora da Costa Cândido 182.377-9

Priscila de Sousa Correia Leite 183.676-5

ANEXO XVIII–– CEJUSC GRAVATÁ

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Lucile de Souza Ferraz 176.000-9

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Antônio Miranda de Oliveira Corrêa Filho 182.900-9

Girlanne Michelle Florencio Ramos de Siqueira 189.450-1

ANEXO XIX –– CEJUSC IGARASSU

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Francisca Lenyane Ibiapino Cardoso 185.340-6

Janio Andrade do Nascimento 182.301-9

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

João Paulo de Brito Gomes 185.976-5

ANEXO XX –– CEJUSC JABOATÃO DOS GUARARAPES

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Eduardo Gonçalves Athayde 167.555-9

Giselle Roque Santiago 185.811-4

Paulo Henrique da Silva 186.104-2

Priscila Carolina Uchôa Pantoja 182.141-5



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

19

Rebecca Conceição Wanderley da Silva 125.323-9

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

David Vidal de Lima 184.927-1

Paulo Matos da Silva 182.309-4

Sergio Henrique Bonifácio Rocha 180.822-2

Wlademir Pereira da Silva 173.931-0

ANEXO XXI –– CEJUSC LIMOEIRO

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Mirella Florêncio Duarte 186.408-4

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Laurivan Barros de Oliveira Júnior 171.513-5

ANEXO XXII –– CEJUSC OLINDA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Laura Germana Araújo Silva 184.340-0

Patrícia Machado Alheiros Dias 184.583-7

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Alessandro Araújo Maia 182.773-1

Bárbara de Castro Leão 187.344-0

Emanuelle Cristina Oliveira de Santana 185.299-0

João Victor da Silva 185.500-0

Luan Carlos de Sousa 186.031-3

Rômulo Silva Lopes Junior 183.774-5

ANEXO XXIII - CEJUSC PALMARES

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Valcione Lins dos Santos 176.930-8

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

20

NOME MATRÍCULA

Jair Rocha Ferreira Neto 184.847-0

Rosevania Pedrosa Ferreira de Paula 184.271-4

ANEXO XXIV - CEJUSC PAULISTA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Anna Carla Vecchione Magalhães 182.604-2

Inaldo Gomes da Silva Júnior 184.131-9

Luziane Maria da Silva 182.989-0

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Fabiana de Moraes Alves Pereira 183.065-1

Geude Maciel de Jesus Júnior 182.689-1

Tiago Santos de Lima 186.632-0

ANEXO XXV–– CEJUSC PESQUEIRA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Ítalo de Lima Camelo Morais 187.389-0

Thatiana Chalegre Antunes 185.230-2

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Ítalo de Lima Camêlo Morais 187.389-0

Ravi Borges Cordeiro 187.981-2

Thatiana Chalegre Antunes 185.230-2

ANEXO XXVI –– CEJUSC PETROLINA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Annalice Gomes Ferreira Castro 182.916-5

Germana Mello dos Santos 168.535-0

Emanuela Souza Passos 186.802-0

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

21

Adriana Maria Ribeiro de Aquino 175.665-6

Gina Carla Bispo Machado 186.779-2

Washington de Amorim Silva 186.442-4

Ivone Oliveira de França 184.357-5

ANEXO XXVII – PAUTA CONCENTRADA DE SESSÕES DE CONCILIAÇÃO

CEJUSC RECIFE

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Adriana Dantas Bessa 180.832-0

Eleonora Maria Barros de Araújo 184.457-1

Jane Carvalho Pereira da Silva Moraes 177.594-4

Thiago de Souza Van 186.599-4

Daniel Henrique Freire de Lacerda 183.127-5

Daniela Carla Martins da Silveira 187.315-6

Marcela Beltrão Moreira da Silva 186.946-4

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Eduardo Moliterno Lopes 186.644-3

Jorge Ehrhardt de Melo Neto 168.546-5

Lia Luz Carvalho 186.615-0

Liliane Correia Costa e Silva 184.592-6

Luiz Demétrio Tavares Accioly 182.366-3

ANEXO XXVIII –– CEJUSC SALGUEIRO

SERVIDOR (AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E CONCILIADOR(A)

TURNO MATUTINOS E VESPERTINOS

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Mario Ancelmo Carvalho da Silva 177.860-9

ANEXO XXIX–– CEJUSC SERRA TALHADA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Ana Lúcia Ferreira dos Santos Teixeira 178.159-6

Ilza Maria do Nascimento Feitosa 179.160-5

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

22

Célis Regina Inácio de Magalhães 184.213-7

Nathália Pereira Mourato Cantarelli 186-278-2

ANEXO XXX–– CEJUSC SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Jessica Daynara Gonçalves de Brito 189.268-1

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Luciana Helena Santiago de Oliveira Bezerra 188.423-9

Gabriela Guedes Campos 186-339-8

ANEXO XXXI –– CEJUSC SÃO LOURENÇO DA MATA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Terence Christians Lira Rosas 183.696-0

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Ana Cristina Lopes da Silva 178.161-8

Henrique de Melo Mendonça 186.722-9

ANEXO XXXII –– CEJUSC SURUBIM

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Ygor Farias Souto 189.486-2

ANEXO XXXIII–– CEJUSC VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO



Edição nº 248/2024 Recife - PE, sexta-feira, 1 de novembro de 2024

23

NOME MATRÍCULA

Adriano Augusto Pessoa Silva 166.723-5

Isabela Carla Clemente da Silva 184.105-0

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINO E VESPERTINO

NOME MATRÍCULA

Débora Évellyn Oliveira Lima 185.982-0

Renan Miller de Barros Lima 185.198-5

ANEXO XXXIV– CASAS DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

TURNOS MATUTINO E VESPETINOS

NOME MATRÍCULA

Camila de Almeida Pereira Regis 187.440-3

Djanira Maria Carneiro da Cunha 157.763-8

Eduardo Mousinho Rego 184.400-8

SERVIDORES(AS) COM ATUAÇÃO DE CONCILIADOR(A) JUDICIAL

TURNOS MATUTINOS E VESPERTINOS

NOME MATRÍCULA

Eduardo Mousinho Rego 184.400-8

ATO CONJUNTO Nº  44, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024.

Determina a realização de atos para a transferência dos acervos da 20ª Vara Criminal e 1ª, 2ª e 3ª Varas de Violência Doméstica e Familiar da
Capital para as varas transformadas, 1ª e 2ª Vara de Medidas Protetivas de Urgência e 1ª e 2ª Varas de Enfrentamento à Violência Doméstica
e Familiar contra a Mulher.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO , Desembargador Ricardo Paes Barreto, e a  COORDENADORA DA MULHER
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, Desembargadora Daisy Maria de Andrade Costa Pereira,  no uso das suas atribuições
constitucionais, legais e regimentais, e considerando o disposto na Lei Complementar n.º 500, de 5 de julho de 2024,

RESOLVE :

Art. 1º   As 1ª e 2ª Vara de Medidas Protetivas de Urgência no âmbito da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e as 1ª e 2ª Varas de
Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher serão instaladas no dia 1º de novembro de 2024.

Art. 2º   Os processos relacionados à Medidas Protetivas de Urgência e classes correlatas da 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar da Capital
serão transferidos para a 1ª Vara de Medidas Protetivas de Urgência no âmbito da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, observada
a parametrização do ANEXO I do presente ato conjunto.

Art. 3º   Os processos relacionados a Medidas Protetivas de Urgência e classes correlatas das 2ª e 3ª Varas de Violência Doméstica e Familiar
da Capital serão transferidos para a 2ª Vara de Medidas Protetivas de Urgência no âmbito da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher,
observada a parametrização do ANEXO I do presente ato conjunto, até o limite quantitativo equivalente aos processos recebidos pela 1ª Vara de
Medidas Protetivas de Urgência e, após, havendo saldo de processos, serão transferidos equitativamente entre as duas novas varas respeitadas
as regras do artigo 11 deste normativo.

Art. 4º   Os processos que não estão relacionados às Medidas Protetivas de Urgência da 2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar da Capital
serão redistribuídos para a 2ª Vara de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, observada a parametrização do ANEXO
I do presente ato conjunto.

Art. 5º   Os processos que não estão relacionados a Medidas Protetivas de Urgência da 3ª Vara de Violência Doméstica e Familiar da Capital
serão transferidos para 1ª Vara de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, observada a parametrização do ANEXO I
do presente ato conjunto.

Art. 6º   Os processos que não estão relacionados às Medidas Protetivas de Urgência da 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar da Capital
serão transferidos para as 1ª e 2ª Varas de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, conforme o ANEXO I deste ato
conjunto, observado o equilíbrio quantitativo entre as últimas, o artigo 11 deste normativo e os processos associados.

Art. 7º  Os processos de classes não abarcadas pelas competências das novas varas serão transferidas, na medida do possível, equitativamente,
entre as 19 (dezenoves) varas criminais da Capital observados a conexão de processos, conforme ANEXO II deste ato.

Art.   8º   Em nenhum dos casos os processos associados serão transferidos equitativamente, todavia, obedecerão aos critérios de classe.


